苏教职〔2022〕3号

关于做好2022年江苏省现代职教体系

贯通培养项目的通知

各设区市教育局，昆山市、泰兴市、沭阳县教育局，各高等学校：

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》（国发〔2019〕4号）和《省委办公厅 省政府办公厅关于推动现代职业教育高质量发展实施意见的通知》（苏办发〔2022〕5号）要求，加快我省现代职教体系建设，经研究，决定2022年继续实施全省现代职教体系贯通培养项目。现将有关事项通知如下。

一、项目实施主体

本科高校（含应用型本科高校、本科层次职业学校，下同），专科层次高等职业院校（以下简称高职院校），中等职业学校（含技工学校，以下简称中职学校）。

二、项目实施类型
（一）中职与高职“3+3”分段培养（含卫生类“4+2”分段培养，以下简称“3+3”项目）。由中职学校与高职院校共同承担，分段前后的学习地点分别在相应的中职学校和高职院校。

（二）中职与本科“3+4”分段培养（以下简称“3+4”项目）。由中职学校与本科高校共同承担，分段前后的学习地点分别在相应的中职学校和本科高校。

（三）五年制高职与本科“5+2”分段培养（以下简称“5+2”项目）。由五年制高职办学单位与本科高校共同承担，分段前后的学习地点分别在相应的五年制高职办学单位和本科高校。

（四）高职与本科“3+2”分段培养（以下简称“3+2”项目）。由高职院校与本科高校共同承担，分段前后的学习地点可分别在相应的高职院校与本科高校，也可全程在相应的高职院校。

（五）高职与本科“4+0”联合培养（以下简称“4+0”项目）。由高职院校与本科高校共同承担。以开展合作的本科高校名义招生，四年在相应的高职院校全程培养，毕业后颁发合作本科高校的毕业证书。

独立学院原则上不参与上述各项目的申报与实施。

三、项目实施要求
（一）专业要求。参与现代职教体系贯通培养的专业须是往年招生生源充足、办学特色明显、适合不同层次衔接培养的专业。

（二）招生要求与规模

1．“3+3”项目。原则上仅限同一或相邻设区市范围内的中职学校和高职院校合作实施（经省教育厅批准的结对帮扶职业院校不受此限制）。每所中职学校年实施项目原则上不超过8个（同一专业与不同高职院校合作分别计算），每个项目不超过50人。每所高职院校年合作规模原则上不超过500人。延续项目规模已超该规模的高职院校，合作项目一律只减不增。本科层次职业学校不实施该项目。2021年招生计划完成率未达到50%的项目停止实施。

2．“3+4”项目。仅限国家中等职业教育改革发展示范校或省中职领航学校与本科高校共同实施，每所中职学校实施项目不超过4个（同一专业与不同本科高校合作分别计算），每所本科高校实施项目不超过6个（同一专业与不同中职学校合作分别计算）。

3．“5+2”项目。每所五年制高职办学单位实施项目不超过3个（同一专业与不同本科高校合作分别计算），每所本科高校实施项目不超过5个（同一专业与不同中职学校合作分别计算）。江苏联合职业技术学院五年制高职办学单位的申报项目需经该院同意。

4．“3+2”项目。省高水平高职院校不超过500人，其他高职院校不超过300人。每所本科高校年实施规模不超过1000人（上述规模均包含高职院校面向普通高中毕业生提前招生数）。全程在高职院校实施的“3+2”项目仅限省高水平高职院校申请。

5．“4+0”项目。每所高职院校年申请新增项目不超过2个，每所本科高校年实施规模不超过500人。

（三）入学条件。“3+3”项目与当地三星级普通高中同一批次招生，录取最低控制线参照当地三星级普通高中录取分数线确定；“3+4”和“5+2”项目纳入中考提前批次或与当地四星级普通高中同一批次招生，录取最低控制线参照当地四星级普通高中录取分数线确定；上述项目中的农林牧渔大类、安全类和化工技术类专业可适当放宽入学条件。“3+2”项目在高职院校面向普通高中毕业生提前招生和普通高考招生专科批次中录取；“4+0”项目在普通高考招生本科批次录取。
（四）合作要求。合作双方学校须明确专门机构，围绕课程设置、教学安排、教师提升、学生管理等建立定期业务沟通机制，加强对招生录取、教学考核、转段升学等环节的管控，及时解决项目实施过程中遇到的问题。贯通培养项目一经确定，要保证相对稳定的实施周期，一般不少于三届。合作双方要共同承担项目实施成本，合理分配生均拨款和学费收入。

（五）教学要求。后段院校每学期须向前段院校派出教师讲授或指导合作院校教师讲授核心课程，制定专项教学质量评价与考核指标，监督人才培养方案实施。“3+3”项目中职阶段第6学期、“5+2”项目第10学期和“3+2”项目第6学期可实行前后段学校共同管理，统筹安排岗位实习或衔接课程。

（六）分段培养的转段要求
1．转段考核要以合作双方制定的转段升学方案为依据，采用过程性评价与终结性评价相结合的方式，不得在实际操作时擅自提高或者降低考核要求，不得设置转段升学通过率，也不得以任何方式向学生承诺转段升学通过率。自2022年起实施的“3+3”和“3+4”项目，省中等职业学校学生学业水平考试公共基础知识、专业综合理论、专业基本技能（已衔接专业类仅指A场）成绩全部合格（不可用参加中职职教高考相应部分的考试替代）作为学生转段考核合格的必要条件。

2．学生通过转段考核后须继续就读项目后段专业，不得转报其他学校或专业。

3．未能通过转段考核的学生原则上必须转出贯通培养项目，并按前段专业的人才培养方案要求予以毕业或结业；确有意愿要求继续就读贯通培养项目的学生，由后段院校组织转段补考，成绩合格者留级安排就读相同或相近项目。

4．“3+4”项目的转段学生须参加省中职职教高考公共基础知识考试，“3+2”和“5+2”项目的转段学生须参加省普通高校“专转本”选拔考试。

上述项目实施要求，前段项目学校须在招生简章中予以详细说明，入学后请学生及家长签字认可，由合作双方学校严格执行。

四、申报和立项要求

（一）申报要求。各单位须认真、如实填写申报书，并提供相应协议书。在申报材料中有弄虚作假行为的，将取消其实施资格。

（二）材料报送。“3+3”“3+4”项目由各设区市教育局统一集中报送。“5+2”“3+2”和“4+0”项目由相关高职院校集中报送，其中江苏联合职业技术学院五年制高职办学单位申报的“5+2”项目由该院集中报送。提交材料如下：

1. 2022年江苏省现代职教体系贯通培养项目汇总表（附件1，由各填表单位汇总填写，提交纸质稿1份，电子版1份，电子版材料包括excel版与pdf扫描版）；

2. 2022年江苏省现代职教体系贯通培养项目申报书（附件2，按项目填写，提交纸质版2份，电子版1份，电子版材料包括word版与pdf扫描版）；

3. 项目合作协议书（按项目提供，提交纸质复印版1份）。

请各设区市教育局、相关高等职业院校于3月31日前将贯通项目申报材料报送省教育厅职业教育处，电子版发送至372832198@qq.com。
（三）项目确定。省教育厅将根据各单位申报情况和全省招生计划规模等，合理确定实施项目和各项目招生计划。各单位在省教育厅正式公布2022年现代职教体系贯通培养项目名单前，一律不得擅自宣传。

联系人：乔红宇、张赟；联系电话：025-83335667、83335676；邮寄地址：南京市北京西路15号省教育厅职业教育处608室。

附件：1.2022年江苏省现代职教体系贯通培养项目汇总表

2.2022年江苏省现代职教体系贯通培养项目申报书

省教育厅

                              2022年3月14日

（此件主动公开）

江苏省教育厅办公室                      2022年3月15日印发

PAGE
—7—